
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1284 / 2018 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  BASSANO  DEL  GRAPPA  E  LA 
PARROCCHIA  DELLA  SS.  TRINITÀ  PER  L’UTILIZZO  DEL  TEATRO 
REMONDINI.  UTILIZZO DIMMER.

IL   D I R I G E N T E
Richiamata  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale n.  101  del  21  dicembre  2017  con  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020" con  la quale è stata confermata da 
parte del Consiglio Comunale la realizzazione del festival multidisciplinare Operaestate Festival Veneto 2018;

VISTE la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2018-2020 e la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente per 
oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione n.1";

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 82 del 27/3/2018 con oggetto “Approvazione del progetto artistico 
del festival veneto multidisciplinare denominato "Operaestate festival veneto 2018" che comprende progetti di  
danza, teatro, musica e di produzione lirica da realizzarsi nei teatri all’aperto e al chiuso di Bassano del Grappa  
e degli altri comuni aderenti”;

Richiamata  la  deliberazione  di  G.C.  n.  186  del  19/06/2018  con oggetto  “Approvazione  del  programma  di  
Operaestate Festival Veneto 2018, degli accordi operativi con i Comuni aderenti, del piano d’azione e delle tariffe e modalità  
d’accesso”;
Dato atto che la spesa non è soggetta alle limitazioni di cui al D.L. 78/2010 , in quanto, secondo la 
nota interpretativa  dell’Anci  del  17 gennaio 2011,   trattasi  di  spese per l’attività  di  spettacolo ed 
essendo stato a tal proposito riconosciuto che, poiché la legge in oggetto pone limiti all’autonomia 
degli Enti Locali, l’interpretazione della norma relativa agli ambiti di applicazione deve intendersi in 
forma restrittiva,  esclusiva e letterale,  l’attività  di  spettacolo,  non essendo ricompresa in nessuna 
fattispecie, è da ritenersi comunque non soggetta ai vincoli del D.L. 78/2010;
RICHIAMATA la convenzione d’uso tra il Comune di Bassano e la Parrocchia della SS. Trinità per l’utilizzo 
dell’immobile “Teatro Remondini” di via SS. Trinità 8/d, con durata triennale 2015/2017, prorogata fino al 30  
settembre 2018 (determinazioni nn. 341 e 1247 del 2018) e in particolare l’art. 5, punto 2, che prevede che il  
concedente garantisce nel costo del canone annuo solo la fornitura tecnica di diffusori asimmetrici, mentre 
ogni altra apparecchiatura tecnica/o materiale scenico sarà considerato bene supplementare a titolo oneroso;
Dato atto  che al Teatro Remondini si svolgeranno 12 spettacoli della rassegna Bmotion Danza, Teatro e  
Musica  ed  è  necessario  utilizzare  i  dimmer  cioè  i  regolatori  elettronici  usati  nell'illuminotecnica per  la 
regolazione dell'intensità  luminosa dei  fari  utilizzati  sul  palco per illuminare la  scena,  presenti  stabilmente 
presso il Teatro Remondini, ed  indispensabili per il regolare svolgimento degli spettacoli;
Visto l’art. 63 del D. Lgs. N. 50 del 18/4/2016 implementato e coordinato con il d. Lgs. 56/2017;
Considerato che per  l’utilizzo dei  dimmer si stima un preventivo di  spesa di  € 120,00 più Iva 22% per 
ciascuna serata;
Ritenuto di impegnare la spesa di € 1.756,80 iva compresa (12 utilizzi a € 146,40) con la Parrocchia della SS.  
Trinità,  con imputazione alla  scheda 140900  miss.5,  progr.  2  tit.1,  macr.  103 Acquisto beni  e  servizi del 
Bilancio 2018;
Acquisito  il  CIG  ZF124AF8ED ai  sensi  della  legge  n.  136/2010  che  dispone  obblighi  in  materia  di  
tracciabilità dei flussi finanziari;
Considerato anche  che,  ai  sensi  dell’art.  74  del  D.P.R.  n.  633,  l’intera  manifestazione  è  da  considerarsi 
“attività  economica” e  si  provvederà quindi  alla  tenuta  della  contabilità  IVA,  con possibilità  di  attuare il  
recupero d’imposta.
Dato atto che l’Irap è determinata secondo il sistema commerciale, come stabilito  dall’indirizzo di G.C. del  
17.2.2006;
VISTI:

https://it.wikipedia.org/wiki/Intensit%C3%A0_luminosa
https://it.wikipedia.org/wiki/Illuminotecnica


- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n.135 del 18/10/1995;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta  
Comunale n .334 del 17/12/2013;

- l’art.163 del D. Lgs.267/2000;
- il decreto prot.60079 del 3/11/2009 e il decreto prot.8672 del 17/2/2010;

D E T E R M I N A
per i motivi in premessa enunciati e qui integralmente richiamati

1. di impegnare con la Parrocchia della SS. Trinità la spesa di € 1.756,80 per l’utilizzo dei dimmer in do 
tazione al Teatro Remondini per gli spettacoli della rassegna Bmotion Teatro Danza e Musica (escluso 
dal canone annuo ex art.5, punto 2, della convenzione d’uso tra il Comune di Bassano e la Parrocchia 
della SS. Trinità per l’utilizzo dell’immobile “Teatro Remondini” di via SS. Trinità 8/d);

2. di imputare la spesa alla scheda 140900 miss.5, progr. 2 tit.1, macr. 103 Acquisto beni e servizi del Bi
lancio 2018;

3. di dare atto che le obbligazioni scadranno il 31 dicembre 2018;
4. di dare atto che è stato acquisito il CIG ZF124AF8ED ai sensi della legge n. 136/2010 che dispone 

obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
5. di liquidare e pagare in presenza di regolare fattura elettronica, entro il limite massimo dell’impegno, 

previa verifica della regolarità qualitativa e quantitativa della fornitura e senza espletamento di ulteriori 
formalità; 

6. di prendere atto che, ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. n. 633, l’intera manifestazione è da considerarsi  
“attività economica” e si provvederà quindi alla tenuta della contabilità IVA, con possibilità di attuare  
il recupero d’imposta.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2400_2018

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	D E T E R M I N A


